
UDKAST NOTAT

Rammer for tilsagn om midler til styrket indsats på hospitalernes 
fødeafdelinger fra Aftale om Finansloven for 2016 (§ 16.51.89)

Baggrund 
Der er i finanslovsaftalen for 2016 afsat 50 mio. kr. årligt til en styrket indsats på 
fødeafdelingerne. Af finanslovsteksten fremgår, at midlerne skal anvendes til at ”styrke 
kvaliteten på fødeområdet” og at midlerne afsættes til en ”styrket indsats på 
hospitalernes fødeafdelinger”. 

Midlerne fordeles i 2016 og 2017 til regionerne på baggrund af bloktilskudsnøglen. 
Regionerne skal fremsende revisorpåtegnet regnskab, der dokumenterer, at midlerne er 
anvendt til svangreomsorgen. Fra 2018 overføres midlerne permanent via bloktilskuddet 
til regionerne. Udmøntningen skal ifølge finanslovsaftalen drøftes med aftaleparterne.

Indhold og fokus
Finanslovsbevillingen giver regionerne øgede muligheder for fortsat at arbejde målrettet 
med at løfte kvaliteten inden for svangreomsorgen med henblik på at sikre, at alle 
fødende får en så god og tryg fødselsoplevelse som muligt. Det kan bl.a. ske ved at styrke 
ressourcerne på udvalgte fødeafdelinger, hvor regionerne vurderer, at der er lokale 
udfordringer, og ved at understøtte projekter, fx projekt ”Sikre Fødsler”, der fokuserer på 
at implementere og strukturere rutiner omkring fødsler.

Ansøgning og budget
De enkelte regioner skal indsende et særskilt budget for de midler, der udmøntes til at 
styrke hospitalernes fødeafdelinger. Regionerne skal indsende et samlet budget for 2016 
og 2017. 

Det skal fremgå tydeligt af budgettet, hvordan midlerne forventes anvendt i henholdsvis 
2016 og 2017, således at det er muligt at isolere det enkelte budgetår. Regionerne skal 
formelt set genansøge om midlerne i 2017. Regionerne får her en mulighed for at 
opdatere budgettet for 2017. I budgettet for 2016 skal regionerne desuden redegøre for, 
hvordan sammenhængen vil være til de allerede udmøntede midler for 2015. 

Budgettet skal vise, hvorledes midlerne forventes anvendt til yderligere at styrke 
hospitalernes fødeafdelinger. Det skal fremgå tydeligt, hvad der ligger til grund for den 
forventede anvendelse af midlerne, således at der er klar sammenhæng mellem det 
begrundede faglige behov og midlernes anvendelse, fx yderligere personaleressourcer, 
yderligere ressourcer til at understøtte gode fødselsforløb, til at tage højde for det 
stigende antal igangsatte og komplicerede fødsler, samt ti at understøtte information til 

Sundheds- og Ældreministeriet
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Side 2

Side 2gravide, herunder forældre- og fødselsforberedelse på baggrund af det stigende antal 
ambulante fødsler.

Budgettet bedes udarbejdet detaljeret, fx fordelt på sygehuse. Udgifterne opdeles på 
lønudgifter og driftsudgifter.  Lønudgifterne specificeres, fx med årsværk eller timeantal 
og opdeles f.eks. på personalegrupper, opgaver og afdelinger, mens driftsudgifterne 
specificeres på projekter. 

Budgetterne for midlernes anvendelse skal være Sundheds- og Ældreministeriet i hænde 
senest 1. marts 2016. Ministeriet godkender ansøgning og budget med henblik på at 
midlerne kan udmøntes per [1. april 2016].   

Opfølgning på anvendelsen af midlerne
Det fremgår, at regionerne for 2016 og 2017 skal indsende et revisorpåtegnet regnskab for 
anvendelsen af midlerne, der dokumenterer, at de er anvendt til svangreomsorgen samt 
en årlig status for midlernes anvendelse.

Ministeriet forventer at indkalde til en årlig status og revisorpåtegnet regnskab for 
midlernes anvendelse i henholdsvis 2016 og 2017. Midlerne til styrket indsats på 
hospitalernes fødeafdelinger overføres permanent via bloktilskuddet til regionerne (indgår 
i økonomiaftale) fra 2018.

Sundheds- og Ældreministeriet, herunder Sundhedsstyrelsen, har til hensigt fortsat at 
følge kvaliteten med afsæt i følgende: 

- Monitoreringen af barselsperioden, som Sundhedsdatastyrelsen offentliggør 
hvert halve år

- Data fra LUP Fødende, som udarbejdes på vegne af regionerne. 


